Fermentativa hæc semina modò sunt pauca, & mitiora, aliisque corpusculis ita obvoluta, ut non facile emergant, & in actum deducantur: quandoque sunt plura, & fortiora, ita ut levi quavis occasione in hunc morbum maturentur: hinc quidam citius, & primis annis variolis corripiuntur; alii tardiùs, & nonnisi provectâ ætate: etiam aliqui contagium facile suscipiunt, alii verò sine periculò sæpè cum ægris conversantur. Quò citius hoc morbo afficitur quispiam, eò securius se habet: quare pueri sæpiùs evadunt, senes, aut ætate grandiores, plus periculi subeunt; scilicet in pueris, aut juvenibus, transpiratio facilior est, etiam corporis habitus firmior, & salubrior. Licet autem venenata hujus morbi semina ut plurimùm semel, & unicâ ægritudine solent dissari; quandoque tamen accidit, ut, parte miasmatis adhuc relicta, bis, aut ter ægri in hunc affectum inciderint.

2. *Causa evidens*, quæ hæc semina fermentativa commovet, & sæpiùs in actum deducit, triplex assignatur scilicet *contagium aliundè susceptum, dispositio æræ, ac immodica sanguinis & humorum perturbatio*. Contagio hunc morbum in alios serpere, lateque grassari, quotidianâ experientiâ manifestum est; scilicet à corpore infecto continuo decedunt effluvia, quæ, ab aliis corporibus suscepta, statim, instar veneni, cum sanguine fermentescunt, & semina ejusdem affectus latentia, ipsique homogenea suscitant, & in hujus morbi ideam disponunt: nec solum contactu, sed ad distans miasma communicatur. Qui intrà ejusdem ædes, aut in ægrotantium vicinâ degunt, facile labem suscipiunt; necnon & vestium interventu fovetur, longius dissipatur, & ad remota transfertur loca. Qui sunt consanguinei, alterutros citius inficiunt: etiam qui sunt timidi, & maximè hunc morbum perhorrescunt, in eum promptius incidunt; timore enim miasmatis particule à superficie corporis intus convehuntur. Quo tempore increbescit contagium, & variolæ sunt epidemicæ, ferè alii quivis morbi in hunc degenerant. Secundò, peculiaris quædam *æris dispositio* Variolas insigniter producit; hinc sæpiùs popularis evadit, ac per totas regiones, urbes, vicofque passim delavit, hinc etiam vere, & autumnò crebrior existit: quippe in ære tunc temporis imprimis diversimodâ, atque exindè tumultuantia, innatant corpuscula, quæ cum aurâ vitali inspiramus, indèque varie humorum ac sanguinis effervescentiæ, & morborum ideæ suscitantur. Nec tantùm hic affectus ob has causas crebrior, & epidemicus evadit, sed & multiplicem adipiscitur naturam, ut Variolæ quandoque sint lethales, & velut pestiferæ, quandoque mitius & benignius se habeant, prout nimirum plus aut minus malignitatis ab ære contractæ referunt; hinc etiam pustule interdum nigrae, & lividae apparent, & multùm de naturâ pestilentia habent. Tertio, Interdum verò, licet deest contagii fomes, nullaque maligni æris constitutio præcesserit, tamen, ob *sanguinem, & humores immodicè perturbatos*, variolæ oriuntur: ita novè quosdam à crapulâ, aut exercitio immodico, in hunc morbum incidisse, cum præterea nemo circumcirca in tota regione ægrotavit: nimirum sine prævio miasmate latentia hujus mali semina, à nimio sanguinis fervore commota, & invicem associata agglomerantur, facileque totam inquinant sanguinis massam, & fermento suo inficiunt.

3. Hactenus de causis, *æponymis, & evidentibus*; quoad *conjunctam* verò, scilicet quæ sit hujus morbi ratio formalis, seu modus fiendi, res paulò intricatior videtur.

videtur. Vulgò comparari solet effervescentiæ musli, aut cervisæ, cum in dolio depurantur: istis enim liquoribus si aliquid fermenti adjicias, eorum particulae cum sint heterogeneae, & miræ activitatis, illic per totam se diffundant liquoris molem, crassiora, ac impura, quibus impinguntur, corpuscula variè exagitant, in vicem deducunt, & obvolvunt, donec efflorescentia facta, eadem ab intimo reliquorum consortio ad extremam superficiem propellant. Pari modo, heterogenea hujus morbi semina sanguinem fermentare; & dein pustularum eruptione velut efflorescentia quadam depurare creduntur. Verùm enim verò, si rem strictius consideremus, magnum hic discrimen apparebit: quippe miasma variolarum habet se uti fermentum, sed corruptivum, & sanguinem, non versus perfectionem, sed depravationem effervescere cogit: cum enim venenatæ hujus miasmatis particulae subjecto capaci impinguntur, alia statim corpuscula sibi ipsius similia, & nobis connata exsuscitant, quibus associatæ totam pervadunt sanguinis massam, tamque insigniter turgescere, & ebullire, ac post aliqualem effervescentiam in partes secedere, ac coagulati faciunt: scilicet dispersa veneni semina cruoris mixtionem solvunt, spiritus puriores statim profligant, dein crassiores ejus particulas sibi conficiunt, & adhæsi suo velut congelatas reddunt: portiones ita coagulatae, unâ cum implexis veneni seminibus, à reliquo sanguine in circuitu ejus inter vasorum extremitates derelictæ, cuti affiguntur: quo pacto si natura satis robusta cum gelatò sanguine totum virus eliminari, reliqua cruoris massa, licet pauperior facta, utrunque salubris & vitæ prærogandæ habilis existit: sin cruor nimium coagulatus hoc modo depurari nequit; vel si portiones sanguinis, cum venenò coalescentes, non plene erumpunt, aut denuò intus restagnant, & sanguinis liquorem penitus corrumpunt, aut etiam visceribus, & imprimis cordi affixæ, eorum crasin, ac robur destruant.

Sanguinis cum venenò congelati portiones, circà diem quartum, (modò citius, modò tardius) erumpere incipiunt: quippe non statim, sed post aliquod tempus, quo venenum se explicat, & effervescencia cruorem fermentat, coagulatio inducitur: Primò leves portunculæ sanguinis inquinatæ, eaque numero paucae, instar pulicum morsus, in cute desigantur: citò posthæc plures apparent, & primò eruptæ, novæ materiæ accessu, & cruoris congelati continuo appulsu, accrescunt, & in tumorem elevantur: dein hæc moleculæ primò rubræ, sensim auctæ, tandem albescunt: scilicet sanguis cum venenò extravasatus, propter calorem & stagnationem, in pus mutatur: circà septimum ab eruptione diem, albi tumores in scabiem siccam incrustantur; tenuiore enim materiæ parte evaporatâ, reliqua indurescit, quæ, dein cuticula exesa, & abrupta, à cute decedit.